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Napustili državni posao, 
zbog farme koza

 “Carpe diem” - Farma u Srbobranu
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Ima se
može se?

Otvaranje srca i uma

Vrbaska Gimnazija „Žarko Zrenjanin“ 
je u programu međunarodne razmene 
učenika. U protekle dve nedelje gim-
nazijalci su ugostili grupu od 19 đaka i 
jednog profesora iz italijanskog grada 
Kaljarija sa Sardinije, na kratko su gosti 
ove škole bili i učenici iz Brazila i sa 
Tajlanda, a učenica iz Turske na razme-
ni je i boravku u Vrbasu tokom čitave 
školske godine. U uzvratnu posetu u 
Italiju, naši đaci i nastavnici otputovaće 
u maju ove godine. Pokretač svih aktiv-
nosti je udruženje „Interkultura Srbija“, 
koju u vrbaskoj Gimnaziji predstavlja 
profesorka Snežana Škrbić. 

Razmena učenika vrbaske Gimnazije i škole sa Sardinije

Izborna trka

Vrbas u fokusu 
političara

 Mali Iđoš po prvi put ima komunalno preduzeće

 “Komunal” za potrebe
   svih građana

Podrška Republike i Pokrajine
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Na trgu u centru grada, viso-
ki funkcioner Srpske napred-
ne stranke, i aktuelni ministar 
u Vladi, Zoran Đorđević, raz-
govarao je sa građanima i ak-
tivistima SNS-a. „Dobro sam 
upoznat sa situacijom u Vrba-
su,  uslovi u kojima rade mladi 
ljudi ovde je za svaku pohvalu, 
i odajem im priznanje na sve-

mu tome. Posebno mi je drago 
što danas  ovde  vidim mno-
go mladih koji se bore za svo-
ju budućnost, ljudi koji vide 
da je Aleksandar Vučić čovek 
koji može Srbiju da vodi na-
pred i da možemo da budemo 

ekonomski stabilna zemlja “, 
rekao je Đorđević i poručio 
građanima da na predstoje-
ćim predsedničkim izborima 
glasaju za Aleksandra Vučića, 
a na lokalnim da podrže listu 
SNS-a. Član izbornog štaba 
SNS-a u Vrbasu Milan Glušac, 
rekao je da razgovor sa građa-
nima predstavlja dobru prili-

ku da se vi-
soki funkci-
oneri stran-
ke upozna-
ju sa trenut-
nom situaci-
jom na tere-
nu. „ Kori-
stimo prili-
ku da u ne-
posrednom 
kontaktu sa 
građanima 
čujemo nji-
hove proble-
me, predloge 

i sugestije za unapređenje živo-
ta u opštini u bilo kojoj obla-
sti. Otvoreni smo za razgovor i 
sugestije građana bili i u pret-
hodnom periodu, ne samo u 
predizbornoj kampanji“, ista-
kao je Glušac.
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Opštinski odbor Srpske radi-
kalne stranke predao je 7. mar-
ta  Opštinskoj izbornoj komisi-
ji, listu kandidata za odbornike 
u SO Vrbas. Nosilac liste, sači-
njene od 24 kandidata,  je Bojan 
Marković, predsednik OO SRS. 

„Predali smo dvotrećinsku li-

stu,  jer smo bili onemoguće-
ni 28. februara da prikupljamo 
potpise. Bili su nam nedostu-

pni overivači, a nakon 1. marta 
zbog novog Zakona, prikuplja-
nje potpisa je usporeno. Kako 
ne bi gubili vreme kod notara, 
rešili smo da predamo listu sa 
24 kandidata, da bi mogli da 
se bavimo izbornim radnjama. 
Na izborima očekujemo najbo-

lji rezul-
tat u po-
slednjih 
10 godi-
na. Srp-
ska ra-
dikalna 
stranka  
u Vrba-
su može 
da po-
b e d i “ , 
rekao je 

Marković, koji je ujedno i kan-
didat za predsednika opštine 
Vrbas. “Na listi Srpske radikal-

ne stranke nalaze se pošteni i 
časni ljudi. Nije nam bitno ko 
koju stručnu spremu ima, već 
kakvi su ljudi. Sve ove godine 
nismo poklekli, ostali smo do-
sledni i verni ideologiji Srpske 
radikalne stranke na čelu sa dr  
Vojislavom Šešeljom. Građani 
opštine Vrbas treba da znaju da 
nećemo sutra ni njih prevariti 
niti izdati. Ukoliko bude činila 
vlast u opštini Vrbas, Srpska ra-
dikalna stranka spremna je za 
drastične promene. Pre svega 
treba da sprečimo nenamen-
sko trošenje sredstava, da kroz 
jasno isplaniran program po-
boljšamo stanje u sportu, kul-
turi, zdravstvu  i da već jednom 
rešimo problem oko izdavanja 
državne zemlje u zakup, koja se 
već godinama izdaje tajkuni-
ma”, rekao je na konferenciji 
za novinare Marković.

Spremni za promene
Dvotrećinska lista radikala

Lokalni odbor Pokreta soci-
jalista predao je 9. marta Op-
štinskoj izbornoj komisiji listu 
kandidata za odbornike SO Vr-
bas. Lista pod nazivom “Pokret 
socijalista - Aleksandar Vulin” 
je sačinjena od maksimalnih 
36 odbornika, a prikupljeno je  
1.150 potpisa. Predaji liste pri-
sustvovala je i Diana Milović, 
šefica izbornog štaba. “Mislim 
da smo nova snaga koja može 

da pokaže snagu levice. Stran-
ka smo koja se brine za ljude,  i 
držimo socijalnu politiku u ze-
mlji, to je ono što nas karak-
teriše. Okupili smo oko sebe 
tim ljudi koji se već dokazao 
u nekim resorima u Vrbasu, a 
ima i mladih ljudi koji tek tre-
ba da se dokažu. Predstavlja-
mo jedno osveženje na politič-
kom nebu Vrbasa, što ćemo i 
pokazati u predizbornoj kam-

panji”, rekla je Milović, i dodala 
da je prvi ne listi kandidata dr 
Milutin Mrkša.“Veoma veliki 
uspeh je što je lista puna, i što 
smo uspeli da prikupimo pot-
pise  u vremenu kada su građa-
ni po tom pitanju inertni. Našu 
listu čini mnogo mladih ljudi, 
a osim toga važno je napome-
nuti da se na listi nalazi čak 16 
žena, a zakonski minimum je 
12”, naglasila je Milović.

PS Vrbas predao listu 

Predstavnici koalicije pod 
nazivom Oslobodimo Vrbas, 
koju čine lokalni odbori De-
mokratske stranke, Socijalde-
mokratske stranke i Lige soci-
jaldemokrata Vojvodine, pre-
dali su 11.marta listu kandidata 
za odbornike u SO Vrbas. “Gra-
đani koji su dali potpis za našu 
listu su pokazali da su hrabri, 
nepodmitljivi i da ne veruju 
u ono što im servira sadašnja 
vlast. Mi nismo tražili od svo-
jih komšija da nas podrže zato 
što očekujemo posao ili novac, 
već zato što smatramo da našu 
opštinu treba osloboditi od ne-
stručnih, bahatih ljudi koji, u 
nedostatku znanja i sposob-
nosti, pribegavaju pritiscima 
i ucenama. Naša snaga su zna-
nje i sposobnost da okupimo 
stručne ljude koji mogu vrati-
ti opštinu Vrbas na put uspeha. 
Prikupili smo preko 1.100 pot-
pisa građana iako nismo bili u 

prilici, da dobijemo opštinske 
overivače, koje je SNS, njih 13,  
angažovala za svoje potrebe 28. 
februara, a ostalim strankama 
dozvolili po jednog ili nijednog 
overivača. Proces je usporen od 
1. marta, jer 
potpise ove-
rava samo je-
dan javni be-
ležnik. Izla-
zimo na lo-
kalne izbo-
re kao jasan 
protivnik lo-
kalnoj vlasti, 
a zalažemo 
se posebno  
za javnost 
rada loka-
ne samouprave. Zalažemo se 
za uključivanje javnosti u rad 
lokalne samouprave i smatra-
mo da je sramno to što građa-
ni dve godine nisu u prilici da 
budu uključeni u proces rada, 

ne mogu da imaju uvid u tro-
šenje novca, na žalost ne mogu 
ni da čiju ni vide šta se dešava 
na sednicama SO”, rekao je Sti-
jepović i naglasio da koaliciji 
Oslobodimo Vrbas, koju čine 

DS, SDPS i LSV, podršku daje 
i Grupa građana Vrbaške ve-
sti, Pokret za preokret i Levi-
ca Srbije.

Oslobodimo Vrbas
Koalicija SDPS, DS i LSV

Činimo jedan tim
Zoran Đorđević, funkcioner SNS-a u Vrbasu 

Tihomir Arsić u Lovćencu 
Glumac Tihomir Arsić, član 

Glavnog odbra SNS održaće 
29. marta,tribinu u maloj sali 
Doma kuture u Lovćencu.Po-
znati glumac tribinu će posve-
titi promociji i podršci Alek-

sandru  Vučiću, kao predsed-
ničkom kandidatu na predsto-
jećim izborima,koji će, kao što 
je poznato biti održani dru-
gog aprila. 
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Državna sekretarka Stana Božović, u Kuli i Vrbasu

Podrška Republike i Pokrajine 

Državna sekretarka Ministar-
stva poljoprivrede i zaštite ži-
votne sredine,  Stana Božović, 
zajedno sa saradnicima pose-

tila je opštine Kula i Vrbas. U 
Kuli je potpisan memorandum 
o razumevanju  između Mini-
starstva poljoprivrede i zaštite 
životne sredine i opštine Kula. 
Gosti iz Republike i Pokraji-
ne obišli su radove na izgrad-
nji kanalizacione mreže i Poti-
snog voda u Kuli, projekat vre-
dan 600 miliona dinara.  Ovaj 
projekat finansiran je delom iz 
opštinskog budžeta, a  delom 
iz  pokrajinske Vlade  i Mini-
starstva poljoprivrede i zaštite 
životne sredine. Planirano je 
da radovi budu gotovi za 250 
radnih dana, što znači da će vi-
šedecenijsko čekanje građana 

Kule da se reši problem „Smrd-
ljivog Begejca“, koji se nalazi u 
blizini centra Kule, biti okon-
čan ove godine. Izgradnjom 

kanalizaci-
je i potisnog 
voda, ot-
padne vode 
iz domaćin-
stava priku-
pljaće se ka 
magistra l-
nom kolek-
toru, izgra-
đenom iz-
među Kule 
i Vrbasa. 
P r e d s t av-
nike mini-
starstva, u 
Vrbasu je 

primio predsednik Privreme-
nog organa, Milan  Glušac. On 
je tom prilikom istakao dobru 

saradnju sa Vladom Srbije i 
Vladom Vojvodine, koje vode 
Alekasandar Vučić i Igor Mi-

rović, i zahvaljujući tome, kako 
je naglasio,  stvoreni su uslovi 
za realizaciju sva tri projekta, 
a reč je o završetku radova na 
izgradnji Centralnog postroje-
nja za preradu otpadnih voda, 
završetku kanalizacionog si-
stema u celoj opštini, i reme-
dijaciji Velekog bačkog kanala. 
Prema njegovim rečima i drugi 
projekti potvrđuju da opština 
Vrbas nailazi na otvorena vra-
ta kada traga za partnerima i 
podrškom u raznim poslovima. 

“Vlada Srbije daje podršku ovim 
projektima, a tri tačke u kojim 
ćemo pružiti maksimalnu po-
dršku su kanalizacija za celu 
opštinu, CPPOV, i remedijaci-
ja Velikog bačkog kanala, pre 
svega. Već sada popunjavamo 
obrasce za fondove EU za obez-
beđivanje sredstava za čišćenje 
kanala i radi se o 35 miliona 

ev ra”, 
r e k l e 
ja Bo-
žović i 
nagla-
sila da 
će mi-
nistar-
s t v o 
r a d i -
t i  u 
sva tri 

pravca jer stvaranje zdrave ži-
votne sredine je obaveza za sve 
nas.                                       S.K.                                                                                                                                      

Počeli radovi na izgradnji kanalizacione mreže i Potisnog voda u Kuli, vrednost radova 600 miliona 
dinara. U Vrbasu najavljena realizacija tri važna projekta.
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Mali Iđoš sprema teren za investitore

Opremanje industrijske zone
Opština Mali Iđoš poslednjih 

meseci postaje sve samostalni-
ja kada je reč o funkcionisanju 
ustanova. Nedavno je formira-
no Javno komunalno preduzeće 

“Komunal”, a od pre nekoliko 
meseci Centar za socijalni rad 
funkcioniše samostalno, odno-
sno nije više u sklopu Centra u 
Bačkoj Topoli. Prema rečima 
predsednika opštine Mali Iđoš, 
Marka Lazića, društvena pode-
la po opštinama je najbolji na-
čin podele odgovornosti i uvo-
đenje reda u lokalnom životu 
građana. “Zakon o lokalnoj sa-
moupravi veoma precizno defi-
niše ciljeve, zadatke i odgovor-
nosti lokalnih samouprava. Mi 
samo poštujemo Zakon. Ljud-
ski resursi naše opštine su ta-
kvi da se možemo prihvatiti od-
govornosti koje nam je druš-
tvo zadalo”, rekao je Lazić. Ipak, 
jedna od najznačajnijih poslo-

va koji predstoji ovoj opštini je 
opremanje industrijske zone i 
privlačenje potencijalnih inve-
stitora. “Generalni urbanistič-
ki plan već sadrži mesto za bu-
duću industrijsku zonu Opšti-
ne. Do kraja aprila biće pripre-

mljeno zemljište od 22 hektara 
koje je predviđeno za industrij-
sku zonu. Naša opština, svojim 
položajem, predstavlja izuzetnu 
poziciju za privlačenje i doma-

ćih i stranih investitora. Šteta je 
što se sa time nije krenulo mno-
go ranije, kao što su to uradile 
neke opštine. U aktiviranju in-
dustrijske zone imamo podršku 
pokrajinske Vlade i Direkcije 
za kapitalna ulaganja. Ne sum-

njamo da će nam ove važne in-
stitucije pomoći na pravi način 
u opremanju industrijske zone.                                                                                                                                            
                                            

                                          S.K.

Sastanak u Vrbasu

600  miliona dinara za Kulu

Marko Lazić, predsednik opštine Mali Iđoš

Spas integracija sa Rusijom
Predsednički kandidat Vojislav Šešelj u Vrbasu

Tokom posete u okviru pred-
sedničke kampanje lider SRS 
Vojislav Šešelj rekao je da u 
okviru izborne kampanje obi-
lazi Srbiju, sa namerom da opi-
pa puls naroda. Pojašnjavajući 
da je cilj njegove predsednič-
ke kandidature, da kada po-
bedi i postane predsenik, us-

postavi kontrolu vlasti i pošto-
vanje Ustava „jer svaka vlast 
kvari, a apsolutno kvari apso-
lutno i da će je u okviru pred-
sedničkih ovlašćenja, udara-
ti  po nosu kada ne radi do-
bro“.  „Dva kandidata mogu 
da budu konkurenti  Vuk Je-
remić i Saša Janković, treba 
njih da nadjačam, a u drugom 
krugu me čeka okršaj sa Vuči-
ćem“, rekao je Šešelj na sku-
pu u Vrbasu. Poručio je gra-
đanima da se mora zaustaviti 

dalje propadanje Srbije, objaš-
njavajući da Vučić ne može da 
sedi na dve stolice EU i Rusi-
ja i da veruje Nemcima. “Spas 
za Srbiju je integracija sa Ru-
sijom i to je tačka našeg pro-
grama, kao i vojni savez sa Ru-
sijom, a ja sam čovek koji ve-
ruje u svoje ideale za otadžbi-

nu i spreman sam da poginem, 
a da ne izneverim, kao što to 
ni do sada nikada nisam ura-
dio,“ poručio je lider radikala. 
Na samom kraju rekao je da je 
Srbija gladna i ojađena od do-
smanlijske vlasti, poručujući 
prisutnim građanima da iza-
đu na izbore, glasaju po svojoj 
savesti, kao i da se nada da će 
doći na  jedan veliki miting u 
Vrbasu, uoči  lokalnih izbora, 
ali kao novi predsednik.

Za Srbiju bez straha
Saša Janković - družina ili Država

„Sa najviših nivoa vlasti nam 
se poručuje da smo lenji, ne-
obrazovani i da treba da me-
njamo  svest, to nam poruču-

je vlast koja je okupirala Srbiju. 
Nemamo čemu da se nadamo 
posle pet godina njihove vla-
davine, oni misle da su vlast i 
moć svemogući, zaboravljaju-
ći  da je vlast odgovornost“, re-
kao je Saša Janković, okuplje-
nim Vrbašanima. Dodajući da 
mi nemamo više šta da izgu-
bimo i da nemamo više gde da 
se povučemo, jer oni će tražiti 
još i da pitanje svih narednih 
izbora, nije pitanje zbog nas, 
već je to pitanje života svih nas. 

“Problem su oni, ne mi, naša 
vlast je ta koja pravi konflikte 

i u regionu, stvarajući privid 
da nas oni čuvaju,  to nećemo 
dozvoliti, sve što čekamo su 
ljudi kao mi i učinimo sve da 

Vučić  izgubi izbore i to je tek 
početak, a ostaje nam da uspeh 
ostvarimo  posle moje pobede“ 
poručio je Janković. Akademk  
Dušan Teodorović, je rekao da  
svim sredstvima treba da se 
borimo za jednu drugu Srbiju, 
Srbiju u Evropi i da moramo 
da verujemo u sebe i ljude koje 
čekamo, a to smo svi mi. Rade 
Veljanovski, profesor FPN  je 
rekao da je kandidat Janković 
, alternativa, ali ta istina teško 
dolazi do građana zbog cen-
zurisanih medija.
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Subvencije za ratare

Ministar poljoprivrede i za-
štite životne  sredine Branislav 
Nedimović boravio je u Vrba-
su i tom prilikom održao  sa-
stanak sa poljoprivrednicima. 
Cilj sastanka bio je predstav-
ljanje mera agrarne politike za 
2017. godinu kao i razgovor o 
problemima sa kojima se su-
sreću poljoprvrednici na po-
dručju opštine Vrbas. “S 
obzirom da je bilo proble-
ma oko izdavanja državne 
zemlje u zakup, izneli smo 
konkretna rešenja kako 
bi se u budućnosti  
postupak neo-
metano spro-
vodio i kako 
bi smo uspo-
stavili do-
bar sistem. 
Sama pro-
cedura tre-
ba da bude jednostavnija. Ono 
što najviše muči poljoprivred-
nike - ratare na ovom područ-
ju je svakako zakup zemlje i 
pravo prečeg zakupa, naroči-
to u odnosu na stočare. Pred-
stavio sam poljoprivrednicima 
plan mera agrarne politike, a 
tiče se infrastrukture, smanje-
nje prečeg zakupa stočarima, 
kao i benificije koje mogu ima-
ti od države”, rekao je Nedimo-
vić. Poljoprivrednici su se po-

sebno interesovali za subven-
cije koje im omogućava Mini-
starstvo poljoprivrede. Ovom 
skupu prisustvovao je i pred-
sednik Privremenog organa 
opštine Vrbas, Milan Glušac, 
koji je istakao da je saradnja 
sa Ministarstvom poljoprivre-
de dobra, a da je ovaj sasta-

nak ministra sa poljopri-
vrednicima i predstav-
nicima opštine izuzet-
no važan. “Poseta mini-
stra poljoprivrede Bra-
nislava Nedimovića  je 

veoma važna za sve 
nas iz lokalne sa-
mouprave kao i 
poljoprivredni-
ke. Možemo pre-
duprediti proble-
me kada je u pita-
nju izdavanje dr-
žavne zemlje u za-

kup, pre svega, možemo po-
jednostaviti proceduru. Važ-
no nam je da znamo planove 
Ministarstva za poljoprivredu 
za ovu godinu i da se upozna-
mo sa strategijom. Čuli smo da 
je budžet povećan i da će biti 
raznih subvencija, kao i da će  
dobar deo sredstava biti opre-
deljen za mlade poljoprivred-
nike, a na taj način ćemo po-
većati zaposlenost”, rekao je 
Glušac.

Prepreke iskoristili kao izazove

Mladi par Aleksandar, prav-
nik, Jelena arhitekta  2015. go-
dine osnovali su sopstvenu far-

mu, zapravo Jelena je postala 
preduzetnica na farmi na ko-
joj gaje koze. Napustili  su dr-
žavne poslove u Novom Sadu, 
i u Srbobranu gde je Jelenina 
mama imala kuću, investirali  i 
adaptirali tu kuću u njoj otvo-
rili mini mlekaru koja dnevno 
prozvode 1.000 litara mleka. 
Od kozjeg mleka prave proi-
zvode poput kiselog mleka, jo-
gurta, raznih vrsta sireva, na-
maza, pavlake, surutke ... “U 
kozjem svetu problem je dis-
tribucija naših proizvoda, zbog 
volumena, ali mi to nekako re-
šavamo sa raznim prilagodlji-
vim pakovanjima u dogovoru 
sa privatnicima koji rade krav-
lji program i zajedno uvrstimo 
i naše proizvode. Inače, pla-
siramo naše proizvode u Go-
mexu, Univerxsportu, Maxi-

ju, Tempu, ali i za manje pri-
vatne potrošače“, kaže Jelena. 
Ipak, da počnemo priču ispo-

četka sa farmom „Carpe diem“, 
koja i nije nepoznata na voj-
vođanskom tržištu, a 
i šire. Ovo dvoje mla-
dih ljudi krenulo je u 
nešto novo smatraju-
ći da kao mladi svoju 
energiju mogu uloži-
ti u neko novo stvara-
nje u neku novu vred-
nost koja će koristiti i 
njima, ali i drugima. 
Uostalom kako je to 
Aleksandar rekao, pa 
i neko je novo vreme 
moraju se pratiti tren-
dovi, a Jelena ga dopu-
njava i kaže, da su hte-
li da budu drugačiji i 
kreativniji,  i da je kre-
ativnost, plus energija 
i rad- nova vrednost, koja se 
stvara, ne samo na sopstvenu 

radost, već 
i na radost 
zaposlenih 
i korinsi-
ka, ovih, 
iznad sve-
ga zdravih 
proizvoda 
za ljudsku 
ishranu i 
z d r av l j e . 

„ M n o g o  
smo objaš-
njavali  i 
obja šnja-
vamo na-
z i v  f i r-
me, a hteli 
smo tako 
da kažemo 
da „iskori-
sti dan“, 

asocira i na život i na to, da 
što nam je bogom dano treba 
iskoristiti na najbolji način, jer 

mi mislimo da nam se 
mnogo čega podrazu-
meva, kao zdravlje, po-
rodica, posao, ali nije 
tako, ništa se ne podra-
zumeva“,  kaže Jelena. 
Pokušavajući da obja-
sni naziv firme, doda-
jući da ništa nije čud-
no, da oni kao ljudi koji 
imaju završene fakulte-
te i državni posao, na-
puste posao  i odu na 
farmu, jer i fakultet 
sam po sebi  ništa ne 
podrazumeva, a i dr-
žavni posao u bliskoj 
budućnosti,  zameniće 

neki novi trendovi. A da je bilo 
teško, kažu da jeste, jer se ni-

kada nisu susretali sa tom vr-
stom posla, bilo je dana kada 
su odustajali od posla, nisu 
znali mnogo o finansijama, o 
životinjama, o proizvodima, o 
marketingu, ali i pored svega, 
danas na farmi imaju 120 koza, 
a njihovi proizvodi se uspeš-
no plasiraju i prodaju na trži-
štu. A plan je da već u junu me-
secu presele na Frušku Goru, 
naprave novu farmu, uzgaja-
ju 200 koza, naprave mleka-
ru, koja će prerađivati  4.500 
litara mleka dnevno i da upo-
sle više ljudi. Naravno investi-
raće sami, uložiti sredstva pu-
tem kredita i još agilnije kre-
nuti u biznis, koji  im osim za-
rade donosi radosti i uživanja.                                                                 

                                      
                                        Lj.N.

Cvetanje jabuka –osetljiva faza
Saveti za voćare – PSS Vrbas

Cvetanje jabuke je veoma 
osetljiva faza, za infekciju 
gljivom Venturia-krastavost 
plodova i čađavost lišća. Kva-
litetna zaštita se postiže pri-
menom preventivnih i siste-
mičnih fungicida. Preventiv-
ni fungicidi se moraju naći de-
ponovani na biljnom tkivu pre 
prodiranja gljive u biljno tkivo 
tj. pre infekcije. Njihova pred-
nost je što su jeftiniji i ne do-
lazi do pojave rezistentnosti – 
otpornosti  gljive-Venturia na 
njihov mehanizam dejstva. Si-
stemični fungicidi prodiru u 
biljno tkivo tj. ulaze u biljne 
organe-list, imaju sposobnost 
da zaustave razvoj obolenja - 
gljive, ako se primene u peri-
odu max 48 sati nakon ostva-
rene infekcije. Njihov nedosta-
tak je što su skupi i brže do-
lazi do pojave rezistentnosti - 
otpornosti  gljive, ako se ko-
riste često. Da bi se sprečila 
pojava rezistentnosti  potreb-

no je kombinovati  preparate 
različitog mehanizma dejstva 
a, ne različitih trgovačkih na-
ziva.Preventivni fungicidi za 
gore navedenu fenofazu jabu-
ke su na bazi mankozeba i di-
tianona. Na bazi aktivne ma-
terije mankozeba preparati su; 
Dithane DG neotec,Dithane 
M-45,Mankogal-80,Mankosav 
75 WG,Nota 75 WG,Pinozeb 
M-45. Sistematični preparati 
su: na bazi ciprodinila: Cipro-
dex, Chorus 50-WG, Cormax, 
na bazi pirimetanila: Pyrus 
400 SC, Mythos, Botrystock, 
Pehar,na bazi Krezoksim-me-
tila:  Ardent 50 SC, Robi 50-
WG, Stroby –DF,na bazi Tri-
floksistrobina: Zato 50 WG.Na 
bazi Difenkonazola: Score 250 
EC, Agroskor 250 EC, Beve-
skore, Different 250 EC, He-
mokonazol 250 EC.Na bazi 
Fenbukonazola - Indar 5 EW.          

Agronom zaštite bilja                                                                                                                  
dipl.ing. Predrag Knežević

„Carpe diem-Iskoristi dan“– Farma koza nadomak Srbobrana

Jelena Marić i Aleksandar Stepanić su pre dve godine napustili državne poslove u Novom 
Sadu i krenuli u odgajanje koza u Srbobranu. Posle dve godine nisu nezadovoljni, prepreka 
je bilo, ima ih i sada, ali ih doživljavaju kao izazove.

Ministar Nedimović u Vrbasu

Ministar poljoprivrede i zaštite životne sredine, Branislav 
Nedimović predstavio je poljoprivrednicima u Vrbasu  mere 
agrarne politike.

Jelena Marić i Aleksandar Stepanić
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Vrbašanima možda i nije po-
trebno posebno predstavlja-

ti  Danicu Vlahović, medicin-
skog radnika i jednu običnu, 
ali istovremeno nesvakidaš-
nju ženu. Posebno je nije po-
trebno predstavljati  ženama, a 
one žene koje sa njom trenira-
ju i kojima je ona trener  vež-
bi, za zdravo telo i još zdraviji 
duh, smatraju je posebnom. A 
kada žene za jednu ženu kažu 
da je posebna i oslovljavaju je 
sa naša Dana, onda tu nema 
mesta neverici. Danica Vla-
hović  skoro pet decenija, dva 
puta nedeljno okuplja  devojke 
i žene, svih uzrasta i godina za-

interesovane za sport i rekre-
aciju i drži besplatne treninge 

u  vrbaskom Centru za fizič-
ku kulturu. Treninzi se odvija-
ju u trajanju od sat i po vreme-
na i reklo bi se ništa posebno, 
trening kao trening. Ali nije 
tako, posebne su vežbe koje 
Dana, kao sertifikovani  trener  
za fitnes, a svojevremeno  tre-
ner za fudbal i  rukomet, pre-
zentuje i radi na ovim trenin-
zima. Posebno je kako to radi 
Dana i koju atmosferu stvara 
među ženama i to decenija-
ma, sa istim elanom sa istom 
željom, naporom i radom vež-
ba  tako da to  bude kvalitetno 

i dobro, da taj sat i po vreme-
na i nije sat napornog vežaba-
nja, već   pravog uživanja.Ve-
rovali  ili ne, uživanja  koje je 
jednako i za Danu i za one koji 
vežbaju. “Ovde se decenijama 
okupljamo, ima nas od 12 do 
77 godina, vežbanje  nam zna-
či mnogo, na neki način tre-
ninzi su nam izduvni  ventil 
od svih naših radnih i poro-
dičnih obaveza. A naša Dana 
uvek ulazi  u salu  nasmejana, 
orna, pozitivna, spremna kao 
da počinje svoj prvi trening u 
životu”, kaže  Dragica Grujić, 
jedna od žena koja redovno 
dolazi na treninge. Dodajući 

da je Dana veliki čovek  i ve-
liki prijatelj  i da je na tim tre-

ninzima uvek stvarala pozitiv-
nu atmosferu i dobre odnose 
među svim ženama. Dodaju-
ći da su na treninzima u prili-
ci da od nje čuju  dobre save-
te o zdravlju, o pravilnom na-
činu ishrane, o životu, kao da 
dobiju prijateljski  savet i ljud-
sku podršku.  “Spremili smo 
iznenađenje našoj  Dani  i za 
ovaj Osmi mart. Od sponzo-
ra Bojana Josipovića – ‘Idea’, 
obezbedili  smo sportske pa-
tike na poklon, cveće od Sne-
žane Bulajić -  cvećare ‘Iris’,” 
kaže Dragica, smatrajući da 
je to mali znak pažnje i način 

na koji one žele da se zahvale 
svojoj Dani. Ali ni tog sveča-

nog  dana  kada su je posetile  
žene SPS-a na čelu sa Marja-
nom Maraš, predsednicom SO 
Vrbas, Dana nije odustala od 
treninga. Zahvalila se, rekav-
ši da je to prvi put u 46 godina 
da je neko od zvaničnika do-
šao i posetio ove  žene, a našoj 
ekipi poručila  je, “znate sve o 
meni, o ovim treninzima koji 
su  smisao mog života”, i na-
kon petnaestak minuta nasta-
vila sa vežbama i treningom sa 
svojim ženama.                                                                     

 
                                         Lj.N.

Naša Dana uspešno prkosi godinama
Danica Vlahović, pet decenija najuspešniji trener fitnesa u Bačkoj

Pojava  kablovske - bila je prava revolucija
Predrag Bajčeta je od osni-

vanja na čelu SBB-a u Vrbasu 
i svoju priču o nastanku ka-
blovske mreže SBB-a započi-
nje rečenicom da u Srbiji nije 
lako graditi, a da se sa ovom 
mrežom u Vrbasu krenulo u 
izgradnju 2002. godine, kada 
se prikupljala dokumentacija 
za gradnju, a prvi korisnici se 
priključuju u junu 2003. godi-
ne. Bajčeta kaže da je u samom 
startu samo postojala analo-
gna televizija sa nekih pedese-
tak kanala domaćih i stranih 
televizijskih programa.“To je 
bila prava revolucija. Prvi put 
u našoj zemlji počinju da se 
titluju strani programi na srp-
ski  jezik što je potvrdilo zna-
čajnu ulogu SBB-a kao ozbilj-
nog provajdera. I dalje smo se 
borili za pozicije na tržištu, ali 
i sa ne poznavanjem činjeni-

ce  o važnosti telekomunika-
cija kod građana“,  kaže Bajče-
ta. Istini za volju dugo su bili i 

jedini kablovski operateri ba-
rem u opštini Vrbas, što ime 
je verovatno olakšavalo pozi-
cije, ali i mogućnosi diktiranja 
cena korisničkih usluga. Bilo 
kako bilo, krenulo se i starto-

valo, automatski se pratilo sve 
ono što je novo u ovoj tehnolo-
giji i tako se počinje i sa uvođe-

njem novog, do tada nepozna-
tog, široko pojasnog interneta, 
takozvanog „broadband inter-
net“ koji omogućava nevero-
vatne  brzine. Sa tom tehnolo-
gijom SBB  ide u korak sa svet-

skim trendovima i to je kako 
tada tako i danas najmoderni-
ji način prenosa podataka. Ši-
roko pojasni internet  je revo-
lucija u prenosu podataka, a 
to je baza za sve današnje ser-
vise koje pruža SBB.  „U sta-
nu smo koristili WIFi,  odno-
sno bežični internet,  a vani 
koristimo UniFi mrežu, koja 
pokriva na hiljade lokacija u 
zemlji i regionu tako da naši 
korisnici mogu imati bespla-
tan internet gde god se nala-
ze“,  kaže direktor PJ u Vrba-
su. Prvi u regionu SBB kreće sa 
digitalizacijom  svoje slike što 
omogućava kristalno jasnu sli-
ku i besprekoran stereo ton. Sa 
digitalizacijom su došli i novi 
servisi kao što su video na za-
htev vraćanje 72 sata, snima-
nje željenih sadržaja. Digitalni 
programi postaju interaktivni 

i korisnici mogu da kontroli-
šu šta i kad gledaju.  Televizija 
dobija novu dimenziju. To je 
bila  nekada nezamisliva pri-
ča da gledamo svoje omiljene 
televizijske kanale na svojim 
mobilnim uređajima što po-
staje realnost uz pomoć  SBB 
D3go servisa. „Najmlađi ser-
vis SBB-a je telefonija, ali ona 
ništa manje nije zanimljiva od 
ostalih servisa. Besplatni mi-
nuti, mala pretplata, besplat-
no pozivanje brojeva u pre-
ko sedamdeset zemalja sveta, 
besplatne sve dodatne usluge. 
Besplatni razgovori u okviru 
naše grupacije koja pokriva 
zemlje regiona kao što je Slo-
venija, Bosna i Hercegovina i 
Crna Gora i Srbija“,  kaže Baj-
četa i dodaje da će SBB sigurno 
biti dobar partner građanima 
za put u budućnost.        Lj.N.

Danica Vlahović, sertifikovani  trener  fitnesa skoro pet decenija drži  besplatno treninge, devojkama i ženama. Kroz njene treninge prošlo je na stotine 
žena, a ni danas ne jenjava interesovanje za ovu vrstu rekreacije.

„Sve je počelo  pre ravno petnaest godina, prve korisnike smo priključivali 2003. godine i to je bila prava revolucija, SBB danas pokriva svako domaćinstvo 
u opštini Vrbas“,  kaže Bajčeta.

Predrag Bajčeta, direktor SBB -a, PJ Vrbas

Predrag Bajčeta, direktor SBB PJ Vrbas

Besplatni trening

Dana Vlahović
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Opština Mali Iđoš prvi put dobija komunalno preduzeće

„Komunal“ za potrebe svih građana

Lokalna samouprava Malog 
Iđoša na čelu sa predsednikom 
Markom Lazićem, uspela je da 
okonča sve pravno formalne 

uslove oko konstituisanja ko-
munalnog preduzeća na ni-
vou opštine, koje će se u okvi-
ru svoje delatnosti, osim uslu-
ga čićšenja i održavanja me-
sta, baviti  vodosnabdevanjem, 
kanalizacijom, održavanjem i 
pružanjem pogrebnih usluga. 

„Komunalnim poslovima su se 
ovde do sada bavile mesne za-
jedice, što nije bilo u okviru 

zakonskih rešenja, a formira-
njem našeg Komunala obez-
bedili smo  da se jedno javno 
preduzeće formira za te potre-

be, koje će voditi birgu o kom-
pletnoj higijeni grada i naselje-
nih mesta opštine“, kaže Lazić. 
Na čelu preduzeća su postav-
ljeni i izabrani rukovodeći or-
gani, u preduzeću su zaposleni 
stručni i kompetentni ljudi, a 
preduzeće sada broji ukupno 
37 zaposlenih lica. “Uspeli smo 
da obezbedimo vozilo za po-
trebe našeg novog  preduze-

ća od EU i njegova vrednost 
je oko 120.000 evra, naravno 
biće potrebno da obezbedi-
mo još  sredstava i tehničkih 

pomagala za neometan rad, a 
već sada znamo da ćemo uspe-
ti da dobijemo još dva kami-
ona“, kaže predsednik.  JK-
P“Komunal“ jednako je va-
žan za sve komunalne potre-
be građane Malog Iđoša, kao i 
za zaposlene koji rade u njemu.                                                                                                                                           
                                           

                                       Lj.N.

Uprkos činjenici da organi-
zovano odnošenje smeća po-
stoji već više decenija, neki 
građani nikao se na to ne 
navikavaju. Smeće odla-
žu bez selekcije, najčešće 
pored kontejnera, tako da 
ostaci i njima i drugima, 
do dolaska komunalaca, 
paraju njuh i štipaju oči. 
Osim što je nezdravo i ne-
higijenski, nije ni estetski. 
Kontejneri pored kojih 
se smeće ovako nesave-
sno odlaže, privlače pse i 
mačke koji vreće dadatno 
raznose, pa čitavo okruže-
nje oko kanti izgleda kao 
pravo smetlište. 

Kraj kontejnera koji smo 
usnimili, našli su se i delovi 
nameštaja, iako postoje orga-
nizovane mesečne akcije od-
nošenja kabastog otpada. Kuda 
tako građani žure, pa ne mogu 
da sačekaju termin kada se od-

nosi kabasti otpad, ili ne mogu 
da naprave još par koraka pa 
da smeće propisno ubace u 

kontejner, to verovatno ni sa-
mim nesavesnim građanima 
nije jasno. 

Muku će mučiti radnici „Ko-
munalca“ da ovo dodatno oči-
ste, muku će mučiti građani 

koji u blizini žive i kreću se, 
a samo oni od kojih se tra-
ži da se malo pomuče i pro-

pisno odlože smeće, prola-
ze bez muke i bez posledice.                                                                                                                                       
                                          

                                            A.S. 

Smeće na sve strane
Ogledalo naše (ne)higijene

Energetska efikasnost
Lokalni akcioni plan opštine Vrbas

Opština Vrbas je, zajedno sa 
još samo četiri opštine u Srbi-
ji, dobila Lokalni akcioni plan 
za unapređenje energetske efi-
kasnosti u sektoru zgradar-
stva. Ovaj dokument, izrađen 
uz podršku Nemačke organi-
zacije za međunarodnu sarad-
nju – GIZ, zvanično je pred-
stvaljen 7. marta na konferen-
ciji povodom završetka pro-
jekta. Кroz izradu dokumen-

ta pojedini stambeni objekti 
u Vrbasu besplatno su dobili 
elaborate energetske efikasno-
sti i pasoše, koji su ovih dana 
podeljeni građanima. Кako 
je rekla Sanja Кorać, dipl. ing. 
građevine i 
samostalni 
stručni sa-
radnik za 
energetsku 
efikasnost 
u zgradar-
stvu Кan-
celarije za 
e n e r g e t -
s k i  me -
nadžment 
opštine Vr-
bas, nakon 
oformljene 
matrice lo-
kalne tipologije zgrada, urađe-
ni su elaborati i pasoši energet-
ske efikasnosti za objekte koji 
se nalaze u lokalnoj tipologiji 

zgrada. Ovi dokumenti pode-
ljeni su građanima koji su do-
zvolili da njihovi objekti budu 
predmet analize i ovim putem 
Opštinska uprava im se zahva-
ljuje na saradnji. „Zahvalnost 
dugujemo i Nemačkoj organi-
zaciji za međunarodnu sarad-
nju – GIZ, koja nam je pru-
žila svu stručnu i neophodnu 
tehničku pomoć u realizaciji 
izrade Lokalnog akcionog pla-

na za unapređenje energetske 
efikasnosti u sektoru zgradar-
stva. Jedan od najvažnijih ko-
raka bio je popis i analiza po-
stojećeg stambenog fonda, što 
do sada praktično nikada nije 

urađeno, a kroz koju su sada 
pojedini objekti stekli ener-
getske pasoše“, dodala je Sa-
nja Кorać.

Po prvi put u svojoj istoriji u ovom mestu formirano je javno komunalno preduzeće koje će 
se baviti komunalnom higijenom mesta.Za potrebe preduzeća već je obezbeđen kamion od 
EU, vrednosti 120.000. evra.

Obuka za preduzetnike u Kuli

Novi programi
Razvojna agencija Srbije u sa-

radnji sa Kancelarijom za lo-
kalni ekonomski razvoj opšti-
ne Kula predstavila je aktuel-
ne programe, start up, izvo-
znici, unapređenje poslovanja, 
konkurentnost i inovativnost. 
Programi su namenjeni fizič-
kim licima i preduzetnicima 
koji posluju manje od dve go-
dine. U Kuli je i Regionalna 
razvojna agencija Bačka or-

ganizovala  besplatnu obuku 
za sva fizička lica koja imaju 
neku poslovnu ideju i predu-
zetnike koji posluju kraće od 2 
godine. Svi koji su prošli obu-
ku dobili su sertifikat koji je 
priznat od strane Nacionalne 
službe za zapošljavanje i ima-
ju prednost kod svih konkur-
sa Razvojne agencije Srbije.                                                                                                                                          
                                            M.V.

Narodna mudrost da vuk lako menja dlaku, a ćud teško, najbolje se izražava u našem od-
nosu prema komunalnoj higijeni. 

Novi kamioni za novo preduzeće
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Stotinak, uglavnom žena, 
prisustvovalo je tribini na 
kojoj su govorile Diana Milo-
vić, direktorka Pokrajinskog 
zavoda za ravnopravnost po-
lova, prof. dr Zoran Pavlo-
vić, pokrajinski zaštitnik gra-
đana – ombudsman, Svetla-
na Selaković, pomoćnica po-
krajinskog sekretara za soci-
jalnu politiku, demografiju i 
ravnopravnost polova, i Mar-

jana Maraš, predsednica Кo-
misije za praćenje ostvariva-
nja rodne ravnopravnosti op-
štine Vrbas. “Ovo je druga tri-
bina koju u poslednja tri me-
seca zajedno organizuju Po-
krajinski zavod za ravnoprav-
nost polova i opština Vrbas.Vr-
bas je dobar primer, bez obzi-

ra što je patrijarhat i ovde du-
boko ukorenjen, kako se spre-
miti za razbijanje stereotipa. 
Imam podatke da je u opšti-
ni Vrbas u upravljačkim teli-
ma više žena, nego muškara-
ca, što je fantastično, mada ni-
sam od onih koji kažu da nas 

treba razbrojavati. Jedino tra-
žimo da žene budu ravnoprav-
ne, već je 106 godina od kako 
je ustanovljen 8. mart, ali nije 
cilj da se žene samo tog dana 
osete ženama. U Srbiji je 51,3 
odsto žena, a u ukupnom bro-
ju zaposlenih čak 16 odsto ih 
je manje, što već ukazuje na 
alarmantno stanje i moramo 
nešto učiniti. Žene su se nau-
čile na podređenu ulogu i biće 

potrebno da se još više bavimo 
vaspitanjem i obrazovanjem i 
tako na vreme zaustavimo po-
dele. Moramo ukloniti sve ste-
reotipe”, rekla je Milović, di-
rektorka Pokrajinskog zavoda 
za ravnopravnost polova. Pre-
ma njenim rečima Pokrajin-
ska vlada je ove godine izdvo-

jila značajnija sredstva za eko-
nomsko osnaživanje žena kako 
bi ih stimulisala da se eduku-
ju, udružuju, proizvode i na-
stupaju na tržištu. Raspisan je 
i konkurs za poboljšanje polo-
žaja žena pripadnica nacional-
nih manjina u Vojvodini.

Osnovna škola „Isa Ba-
jić“ Kula dobila je pet uređa-
ja „mBot“ robota, kao donaci-
ju  Fonda B92, u okviru pro-
jekta „Bitka za znanje“  U no-
vosadskoj  OŠ„Petefi Šandor“  
održana je obuka za nastav-
nike, a nagradu je tom prili-
kom  primio nastavnik infor-

matike i računarstva i tehnič-
kog i informatičkog obrazo-
vanja, Vukan Popović. Inače, 
za učešće u programu „Bitka 
za znanje“, odnosno „KODi-
granju“, prijavilo se ukupno 
335 škola iz cele Srbije. Set od 
5 robota za jednu školu košta 
500 evra, a organizatori pozi-

vaju sve društveno odgovorne 
kompanije, velike korporacije, 
kao i mala i srednja peduzeća 
i lokalne preduzetnike,  i po-
jedince, da u skladu sa svojim 
mogućnostima podrže „Bitku 
za znanje“.

Bitka za znanje

Dan posle
Tribina o položaju žena

Donacija za OŠ “Isa Bajić” u Kuli

Radovi u MZ Zmajevo

U Mesnoj zajednici  Zmajevo 
radovi na uređenju mesta su u 
punom jeku. U toku je adap-
tacija pijačnog prostora, što 
podrazumeva kompletnu re-
konstrukciju sanitarnog čvora, 
ograđivanje i krečenje, a na-

bavljene su i sadnice za pošu-
mljavanje nekadašnjih deponi-
ja. “U toku su radovi na drugoj 
fazi izgradnje ‘Staze zdravlja’ 
uz Jegričku, zatim sređivanje 
dva sportska terena, postav-
ljanje novih koševa, a uskoro 

će biti postavljen dečji mobi-
lijar. Prve prolećne dane kori-
stimo za uređenje centra nase-
lja, za sadnju vretenastih tuja i 
sezonskog cveća. Biće postav-
ljene betonske  kugle u dužini 
od 70 m kod osnovne škole, a 

sledi i farbanje mostova i re-
konstrukcija ‘žute česme’. Sve-
poslovi koji se obavljaju u na-
šoj mesnoj zajednici podržava 
lokalna samouprava sa kojom 
imamo izuzetno dobru sarad-
nju”, kaže Marija Milinić, se-

kretar MZ Zmajevo, dodaju-
ći da na teritoriji ove mesne 
zajednice lokalna samoupra-
va konkuriše sa dva projekta i 
to za adaptaciju Doma kultu-
re i za  rekultivisanje jamura-
če. Prema njenim rečima  sa-
radnja MZ sa školom, vrtićem 
i svim udruženjima je na za-
vidnom nivou. “Započeli smo 
akciju od deponije do igrali-
šta, gde je pet urgentnih de-
ponija očišćeno, na jednoj je 
postavljen dečiji mobilijar, a 
na drugoj se planira teren za 
basket. Akcenat Mesna zajed-
nica stavlja na očuvanje život-
ne sredine, imamo odličnu sa-
radnja sa JVP Vode Vojvodine 
i u tom cilju se uređuje obala 
Jegričke. Postavljaju se drveni 
mobilijari koje je obezbedilo 
ovo vodoprivredno preduze-
će. Komunalna higijena je na 
višem nivou,sklapanjem ugo-
vora sa JKP Komunalac Vr-
bas, koji tokom čitave godine 
brinu o čistoći i košenju tra-
ve u naselju”, rekla je  Milinić.                                                                                                                                         
                                             

                                        S.K.

Zajedničke akcije
“Zajednički učestvujemo u svim akcijama, pored veoma dobre podrške lokalne samoupra-
ve, uvek imamo podršku škole, predškolske ustanove i svih udruženja, kao i samih mešta-
na”, istakla je Marija Milinić, sekretar MZ Zmajevo.

Marija Milinić, sekretar MZ Zmajevo

U Domu kulture Srbobran 
obeležen je 22. mart - Svetski 
dan zaštite voda. Ovim povo-
dom u galeriji Doma kultu-
re organizovana je tribina na 
temu Zagađenje Velikog bač-
kog kanala, o kojem je govo-
rila profesor Marina Šćiban. 
Svetski dan zaštite voda obele-

žava se svake godine 22. mar-
ta. Taj dan je usvojen rezolu-
cijom Ujedinjenih nacija u de-
cembru 1992. godine, s ciljem 
da se kontinuirano podseća na 
važnost zaštite voda i na nedo-
statak vode za piće u mnogim 
krajevima sveta.

Zaštita voda
Održana tribina u Srbobranu

Pokrajinski zavod za ravnopravnost polova i opština Vrbas 
organizovali su tribinu pod nazivom „Položaj žena u druš-
tvu – dan posle: problemi i dostignuća“. 

Položaj žena u društvu

Ekološki pokret Vrbasa orga-
nizovao je radionicu sa pred-
stavnicima đačkih parlamena-
ta svih 12 škola opštine Vrbas 
na kojoj se razgovaralo o naj-
većim problemima zagađene 
životne sredine. Svrha radio-
nice bila je podizanje znanja 
i svesti, kao i utvrđivanje sta-
va učesnika o rešavanju naj-
važnijih ekoloških problema u 
lokalnoj sredini i važnost lič-
nog doprinosa, saopšteno je iz 
Ekološkog pokreta. Učesnici-
ma radionice obratio se i i Mi-

lan Glušac, predsednik Privre-
menog organa, koji je priliku 
iskoristio da informiše oku-
pljene o nameri Vlade Srbije 
da uskoro krene u rešavanje 
problema Velikog bačkog ka-
nala, što je prilikom posete na-
javila dr Stana Božović, držav-
ni sekretar u Ministarstvu za 
poljoprivredu i zaštitu život-
ne sredine.

Uvodničar radionice bila je 
Maja Bjekić, šef Odeljenja za 
životnu sredinu, koja je uče-
snike upoznala sa delokrugom 

rada službe koju vodi i usluga-
ma koje služba pruža. 

Realizacija ove radionica deo 
je projekta “Osnaživanje od-
govornosti i obaveza za bolju 
životnu sredinu”, koji se rea-
lizuje uz podršku programa 
CSOnnect i Regionalnog cen-
tra za životnu sredinu (REC). 
Program finansira Švedska 
agencija za međunarodni ra-
zvoj i saradnju (SIDA). Radi-
onicu je podržala i lokalna sa-
mouprava.

Radionica sa đacima
EP Vrbas – Zagađenje životne sredine
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Vremenske prilike omogući-
le su sredinom prošle sedmice 
da sa radom krenu bašte lokal-
nih  kafića. Nakon zimske pau-
ze, klubovi, pabovi, kafei i ba-
rovi otvaraju se ponovo prema 
pešačkim stazama, putevima i 
ulicama, a za mnoge je upravo 
to i vesnik otopljenja. 

Iako je besparica sveprisutna 
i primetna, ljudi vole da sebi 
daju oduška odlaskom u ka-

fić, a tamo se, osim nazaposle-
nih, često među mušterijama 
mogu sresti i zaposleni, pa još 
tokom svog radnog vremena. 
Nije mali broj onih koji prese-
de na ovim mestima i po neko-
liko sati, a za turu pića u 
džepu i novčaniku neka-
ko se uvek nađe, makar i 
poslednji dinar. 

Nekom čudnom raču-
nicom, sa većom bespari-
com i nezaposlenošću po-
veća se broj onih koji po-
hode ova mesta. Ljudi se 
odrekli letovanja i zimo-
vanja, koncerata, pozorišta i 
bioskopa, dobrog dela svojih 
društvenih života, ali se izla-
ska u kafić i noćnog provoda 
vikendom, kao poslednje bra-
ne svog dostojanstva i prisu-
stva u javnosti, ne odriču. To 
još ne znači da su ugostitelji 
prezadovoljni posetom i pro-
fitom, jer njihova je računica 
drugačija. 

Tragom teme, pitali smo ugo-
stitelje kako opstaju u ovom 
poslu. A za sagovornike smo 
odabrali vlasnika paba „Ke-
bidž“ iz Srbobrana koji je ušao 
u 22. godinu rada, i lokala iz 
Vrbasa koji i bukvalno posluje 
tek dvadesetak dana, a u pita-
nju je klub i bar „Tetris“. 
„Danas je promet manji, ali 
je novca isto“, poverio nam se 
vlasnik „Kebidža“ Božidar Du-
bačkić. Nekada su, po ovom 
ugostitelju, trošene veće koli-
čine pića, ali su i cene, pretvo-

rene u tadašnju marku ili da-
našnji evro, bile niže i donosile 
manju zaradu. Moralo se pro-
dati više, da bi se zaradilo ko-
liko sad. Ono na čemu se uvek 
moralo raditi je pridobijanje i 
negovanje gostiju. 
„Pab pušta usmerenu, pop 
muziku koja nije za šire na-
rodne mase. Uvek smo puštali 
probranu muziku, koju je sada 
nadvladala komercijalna. Sada 

se otvaraju stereotipna mesta, 
instant lokali, tako da smo od 
organizovanja vikend svirki 
odustali, iako je jedno vreme 
lokal bio poznat i po tome. Iz-
dvajamo se i ambijentom jer 

kod nas je sve na bazi prirod-
nih materijala, poput cigle i dr-
veta“, dodaje Dubačkić. 

Pab „Kebidž“ i ime je dobio 
od engleske reči za kupus, jer 
je vlasnik, boraveći u Engle-
skoj, opazio da se tamo loka-
lima uglavnom daju komična 

imena. Kako su se u ulici gde 
se lokal nalazi, takozvanom 

„kupus sokaku“, nekada pro-
davali kupus i lubenice, ime se 
samo nametnulo.  Nešto slično 
desilo se i sa nastankom naziva 

vrbaskog „Tetrisa“. Naziv se ja-
vio spontano kada je jedan od 
vlasnikovih prijatelja, inače ar-
hitekta, preneo zamišljeni ar-
hitektonski koncept na papir, 
ukazali su se oblici iz čuvene 
igre „Tetris“. 
„Vrbašani mogu da nemaju za 
mnogo toga, ali za kaficu mora 
da se nađe. Mentalitet je jedna 
od stvari koja me je odpedeli-
la za pokretanje ovog posla, ali 
nije jedina. Moj cilj je bio da 
otvorim lokal koji je drugači-
ji, nešto što u gradu ne posto-
ji. Promovišemo elektronsku 
muziku, posebno vikendom, 
DJ-eve, ne samo sa lokala već 
i iz okruženja, i po tome smo 
sigurno jedinstveni“,  kaže Ne-
nad Vujičić, vlasnik „Tetrisa“. 

Ovaj mladi preduzetnik uve-
ren je da će upravo specifična 
ponuda biti ta koja će izdvoji-
ti lokal u moru jednolične po-
nude kafića, iako je svestan da, 
ne povlađujući nekom opštem 
ukusu, ograničava broj svojih 
potencijalnih mušterija. 
„Ali posao najviše otežava to 

što ljudi, prosto rečeno, nema-
ju para. Koncept koji forsira-
mo je takav da nam je publi-
ka svedena na mali broj ljudi. 
Ipak, zaključio sam da imam 
veliki krug prijatelja, pa i ako 
samo oni navrate ovde, to je 
već dobro“, konstatuje Vujičić. 

Kod nas su kafići samo nasta-
vili tradiciju društvenog živo-
ta koju su ranije imale kafane. 
Kao i njihovi preci nekada, i 
naši sugrađani vole da provo-
de vreme na ovakvim mesti-
ma. Klubovi se trude da osim 
dnevnih poseta, naročito pri-
vuku posetioce tokom viken-
da. Jer radnim danima kon-

zumiraju se najviše kafe i be-
zalkoholni napici, dok je vi-
kend rezervisan za veću po-
trošnju skupljih, alkoholnih 
pića, a time i veće račune i za-
radu.                                 A. S.

Posluju uprkos nazaposlenosti i besparici - Fenomen kafića

Za kaficu mora da se ima
Tragom teme, pitali smo ugostitelje kako opstaju u ovom poslu. Za sagovornike smo odabrali 
vlasnika paba „Kebidž“ iz Srbobrana koji je ušao u 22. godinu rada, i lokala iz Vrbasa koji 
bukvalno posluje tek dvadesetak dana, a u pitanju je klub i bar „Tetris“. 

Ima se može se

Srđan Bortnik, Kula

Stevan Horn, Kula

Mladii i nemaju gde drugo da izađu nego u 
kafiće, a u kafiće idu da se opuste. Možda i 
nema potrebe za tolikim brojem kafića, koji  
su ovde  podeljeni  i po određenim vrstama 
muzike. U svakom slučaju oni su mesta za 
mlade kada žele da izađu iz kuće da bi seli 
i porazgovarali sa drugarimai i popili kafu 
ili neko piće.

Ivan Zečević, Vrbas

Milan Malović, Bačko Dobro Polje

Nemanja Pejović, Vrbas

Sabina Tiganj, Savino Selo

Kladionice i kafići su jedina mesta za izlazak, 
jer drugo ništa i nema. Najčešće se izlazi  
vikednom, a najmanje je potrebno hiljadu 
dinara da bi ste otišli do kafića popili neko 
piće, eventualno ispunili neki tiket. Novac za 
izlazak nam daju mame i tate, bake i deke. 

Na žalost mnogo mladih ljudi nema zapos-
lenje, pa su prinuđeni da povremeno borave 
u kafićima. Samo je prividna slika da se 
u kafićima puno troši novca. Mnogo njih 
zapravo pije piće na veresiju. Potpuno logič-
no da su kafići mesta gde se okupljaju mladi 
i gde se druže, ne vidim u tome ništa loše.

Uvek su kafane i kafići bili mesta za družen-
je i zabavu. Čak sada mladi manje provode 
vremena u kafiću nego, što su to radile neke 
starije generacije. Dosta su ljudi otuđeni i 
mlađi i stariji. Mladi su na društvenim mreža-
ma i vreme provode uz računar ili mobilni 
telefon. Bilo bi bolje da se više druže, pa 
i u kafićima.

Kafići su stecište pretežno mladih lju-
di. Oni su potreba današnjice, ali treba 
voditi računa o izgradnji letnjih bašta koje 
poseduju kafići, a to podrazumeva da ih 
ne treba pretrpavati i previše uzurpirati ze-
lene površine. Ogledalo jednog grada čine 
takođe lepo uređene i kultivisane zelene 
površine.

Obično nas vreme izmami napolje i zais-
ta nema ništa lepše nego otići na piće sa 
kolegama sa posla ili sa društvom posle 
posla. Pogotovo kada je napolju prijatno, 
lepo je sesti u nekoj bašti kafića i provesti 
slobodno vreme.

Noćni život

Koliko vremena provodimo u kafićima
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Bogata likovna scena
Završena je ovogodišnja se-

lekcija i žiriranje umetnič-
kih radova za Prolećni Salon 
ULUV-a 2017. Кonkursu se 
odazvao veliki broj umetni-
ka, članova Udruženja. Pri-
stiglo je više od 70 autorskih 
radova različitih tehnika i li-
kovnih izraza. Selektor Lora 
Mitić, istori-
čar umetno-
sti iz Beogra-
da, odlučila je 
da glavna na-
grada ovogo-
dišnjeg Pro-
lećnog Salo-
na pripadne 
Tanji Perunović za delo „ON 
visok, JA niska“. Osim glavne 
nagrade, dodeljene su i nagra-
de za slikarstvo, čiji je dobit-
nik Petar Šušulić za rad „Gra-
ce Jones“, za vajarstvo, koja je 
pripala Blagoju Orboviću za 
tvorevinu „Jato“, i za fotografi-

ju, koja je dodeljena Borisu Ba-
ranovskom, za delo pod ime-
nom „Budućnost“. Po odluci 
selektora, dva autora i njiho-
va dela zaslužila su specijalne 
nagrade. To su Radomir Glu-
šac, (delo „Zapisi 1“, u oblasti 
slikarstva) i Nikola Banićević 
( u domenu fotografije, za rad 

pod nazivom „Predizborna“). 
Izložba i dodela nagrada Pro-
lećnog likovnog Salona ULUV 
2017. održana je 21. marta, u 
Galeriji Кulturnog centra Vr-
basa. Bilo je izloženo 37 radova 
koje je probrao selektor.

 Prolećni likovni Salon

Savremeni panonski lirik
Petu pesničku knjigu „Brod 

u sećanju“ predstavio je pesnik 
Miloš Galetin publici vrbaske 
Biblioteke uz muzičku prat-
nju gitariste i kantautora Ne-

manje Nešića, koji je Galeti-
nove stihove ukomponovao u 
skladne interpretacije. Galetin, 
koji je laureat vrbaskog Festi-
vala poezije mladih 1999. go-

dine, rođen je pre 41 godinu u 
Novom Bečeju gde i sada živi i 
radi kao nastavnik srpskog je-
zika i književnosti. Ovaj poe-
ta zastupljen je i u antologiji 

svetske ljubavne poezije pod 
nazivom „Tebi, pesme ljuba-
vi“, a ljubav najviše i domini-
ra u njegovim pesmama.

Kako je u recenziji poslednje 

Galetinove zbirke zapisao pe-
snik Miroslav Aleksić, „Gale-
tin je najdosledniji savreme-
ni lirik sa ove strane Duna-
va u čijoj poeziji je osetno pri-
sustvo motiva Crnjanskog“. 
Razlika je što su u radovima 
ovog pesnika umesto „dalekih, 
snežnih vrhova Urala“  više 
zastupljeni panonski motivi. 
Pomalo i u „Balaševićevskom 
duhu“ ovaj pesnik evocira svo-
ja sećanja na detinjstvo, obale 
Tise, široke vojvođanske ulice 
i neprežaljene trenutke ljuba-
vi i sreće. Vrbasu i vrbaskim 
pesnicima posebno je zahva-
lan, s obzirom da za ovaj grad 
vezuje svoje pesničke počet-
ke.                                          A.S. 

Promocija nove zbirke Miloša Galetina

Da se heroji ne zaborave – to 
je bila poruka sa skupa održa-
nog povodom promocije knji-
ge Nenada Milkića „Zov ka-
raule“, ali najpre  to je bilo veče 
posvećeno sećanjima na hero-
je sa Košara, koji su obilićevski 

stradali 1999. godine za otadž-
binu. Među herojima koji se 
nažalost nisu vratili je i naš 
sugrađanin Dragan Grubić, na 

čije herojstvo i žrtvu je još jed-
nom skrenuta pažnja kao i na 
potrebu i mogućnost da jed-
na od vrbaskih ulica ponese 
njegovo ime. Gost večeri bio 
je pukovnik Stevan Đurović, 
komandant Prištinskog  kor-

pusa, koji je ovom prilikom re-
kao da je grad Vrbas grad he-
roja jer 12 ljudi iz ovog grada, 
godišta od 1951-og do 1972-

og ostavilo je svoje živote na 
Kosovu koje je, kako je rekao, 
naš identitet, naša lična karta, 
naš pasoš, ponos i naš genet-
ski kod. Pukovnik Đurović je 
dodao da vojnici na Košarama 
nisu poraženi iako su se bori-
li sa daleko nadmoćnijim ne-
prijateljem, ali da nekako živi-
mo u vremenu u kojem se teš-
ko probija istina o stradalni-
cima Košara, o sudbini, kako 
kaže, pravih vitezova otadž-
bine. Na skupu je bilo proči-
tano pismo novinara Mihai-
la Medenice, koji nije mogao 
prisustvovati promociji, kao 
ni najavljeni general Lazarević. 
Na promociji je bio priređen i 
prigodan kulturno-umetnič-
ki program uz stihove i zvu-
ke gitare mladog Nebojše Ko-
privice.                              Lj.N.

Da se heroji ne zaborave
Veče sećanja na junake sa Košara

Jubilej vredan pažnje, a reč 
je o desetogodišnjici postoja-
nja srpsko-ruskog Udruženja 

„Rod“ iz Vrbasa, biće obeležen 
ove godine prigodnim kultur-
no-umetničkim manifestaci-
jama. Na održanom sastanku 
najistaknutijih članova Udru-
ženja, dogovoreno je da se ju-
bilej zvanično obeleži u Vrba-
su, a povodom desetogodišnji-
ce postojanja biće priređeno i 
adekvatno izdanje monogra-
fije o radu ovog Udruženja. S 
obzirom da se „Rod“ svrstava 
u jedno od najaktivnjih srp-

sko-ruskih društava u Srbiji, 
a da postoji od 13. decembra 
2007. godine, „Rod“ poseduje 
i obimnu građu, dokumenta-
ciju i tekstove o sopstvenom 
radu. „Rod“ je uspeo u Vrba-
su da obnovi Ruski spomenik, 
da ugosti ruske ambasado-
re, organizuje sijaset kultur-
no-umetničkih manifestacija 
i programa, da organizuje niz 
skupova i druženja i gostova-
nja ruskih zvaničnika i pred-
stavnika iz političkog, privred-
nog i kulturnog života u Vr-
basu. Na ovaj način „Rod“ je 

dao svoj puni doprinos u ši-
renju prijateljskih odnosa iz-
među dva bratska naroda, ru-
skog i srpskog, ali i puni do-
prinos na upoznavanju i oču-
vanju srodnih i bliskih kultu-
ra. Tako da je za očekivati da 
monografija bude bogato opre-
mljena. Na sastanku je bilo go-
vora o mogućnosti bratimljena 
grada Vrbasa i Kostrome, čije 
su predstavnike članovi Udru-
ženja „Rod“ ugostili u našem 
gradu prošle godine.

             
                                         Lj.N.

Muzikom do snova
Festival horske muzike u Srbobranu

Festival je podržan Nisovim 
konkursom „Zajednici zajed-
no“, a pokrovitelj  je i opština.
Organizator Festivala je Grad-

ski  hor „Zora“. Festival će biti 
održan 25. marta u srbobran-
skom „Pozorištancu“ sa počet-
kom u 19 časova. Učesnici su 
Hor „Sokolai Balint Madrigal “ 

iz mađarskog  grada Orošhaze, 
Hor Visoke škole strukovnih 
studija za vaspitače  „Mihailo 
Pavlov “ iz Vršca i  Učiteljskog 

fakulteta u Beogradu, Gradski 
hor „Zora“, Tamburaški  sastav 

„La Banda“, rok orkestri, soli-
sti  na klaviru gitari perkusi-
jama...i mnogi drugi.

Promocij knjige ”Brod u sećanju”

Veliki uspeh
„Malograđanska svadba“ iz Crvenke

Na nedavno završenom Pozo-
rišnom festivalu „Zlatna kulisa“ 
u Kragujevcu, crvenačka pred-
stava „Malograđanska svadba“ 
u režiji Radoja Čupića osvoji-
la je nekoliko važnih nagrada.

Pozorište „Stevan Sremac“ iz 
Crvenke, sa predstavom „Ma-
lograđanska svadba“ osvojilo je 
specijalnu nagradu za scensku 
vizuelnost (kostim, scenogra-
fija, svetlo), nagradu za scen-

ski pokret, drugu nagradu za 
najbolju predstavu u celini, po 
oceni stručnog žirija, nagra-
du za najbolju predstavu žiri-
ja učesnika, a glumica Gorda-
na Jelić Mešter dobila je speci-
jalnu glumačku nagradu za do-
sledno i precizno vođenje lika 
žene. Za ove nagrade veoma 
su zaslužni i reditelj Rade Ču-
pić i koreograf Jelena Salontaji.                                                                                                                                       
                                          M.V.

Deset godina od osnivanja
“Rod”- u pripremi jubileja
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Srednjoškolci iz Srbije i Italije upoznali su se sa sličnostima i razlikama u potrebama i pro-
blemima mladih i razmeneli iskustva, a o svojim iskustvima učeničke razmene govore Sara 
i Maša.

Razmena učenika vrbaske Gimnazije i škole sa Sardinije

Otvaranje uma i srca

Maša Baškot i Sara D’Alesio, 
zajedno sa još 36 učenika i uče-
nica vrbaske Gimnazije i ško-
le iz italijanskog grada Kalja-
rija, pamtiće ovu školsku go-
dinu po ućešću u programu 
razmene učenika koji se ostva-

ruje preko Udruženja „Inter-
kultura Srbija“. Srednjoškol-
ci sa Sardinje najpre su prove-
li 14 martovskih dana u Bač-
koj, a sada im se gimnazijalci 
iz Vrbasa spremaju u uzvratnu 
posetu tokom maja. Cilj ovog 
programa je upoznavanje no-
vih kultura i spoznaja različi-
tih stilova života. Tu spozna-
ju i razmenu Maša i Sara pre-
nose nam kroz svoja iskustva, 
koja su se oblikovala tokom 
dve nedelje zajedničkog živo-
ta i druženja. 
„Prva tri dana razmene su mi 
bila čudna i bila sam pomalo 
uplašena. Nisam navikla da 
delim sobu, pa mi je bilo neza-
mislivo da sa nekim budem 14 
dana po ceo dan. Ali Saru sam 
brzo zavolela. Našle smo neki 
zajednički jezik, mada on više 
nalikuje pantomimi“, iskrena 
je Maša. 

Njena nova drugarica, koja 
pre ove posete o Srbiji nije zna-
la gotovo ništa, otkriva šta joj 
se najviše svidelo. 
„Sviđaju mi se ljudi, a Vrbas 
ima mnogo mesta gde mladi 
mogu da izlaze i da se upozna-
ju. Od hrane u Srbiji mi se naj-
više dopadaju gibanica i bu-
rek. Takođe mi se sviđa što 
ovde jedeš kad si gladan, a ne 

u određeno doba dana. Ima-
la sam sreće što je sa mnom u 
razmeni Maša, jer su ona i nje-
na porodica vrlo gostoprimlji-
vi i dali su mi prostor u svojoj 
kući, koja se prilično razliku-
je od naših u Italiji“, izjavlju-

je Sara uz reči da bi volela da 
dođe opet. 

Za goste iz učeničke razmene, 
pod pokroviteljstvom opštine 
Vrbas, pripremljen je zanimljiv 
program koji je imao za cilj 
da ih bliže upozna sa doma-
ćom kulturom i Srbijom uop-
šte. Gosti su obiš-
li Beograd, Novi 
Sad, Sombor i Su-
boticu, a u Vrba-
su su se podrob-
no upoznali sa 
svim znamenito-
stima i institucija-
ma poput Muzeja, 
Biblioteke, Likov-
ne galerije, Centra 
za fizičku kulturu, 
te sa udruženjima 
građana, manife-
stacijama i sva-
kodnevnim životnim običaji-
ma i navikama. Pokretač svih 
aktivnosti je udruženje „Inter-
kultura Srbija“, koju u vrbaskoj 
Gimnaziji predstavlja profe-
sorka Snežana Škrbić. 
„Oduvek sam želela da radim 
u školi gde su učenici otvo-
renog uma i otvorenog srca. 
Naša škola to jeste, a realiza-
cijom ovog programa biće to 
još više. Škola je program ot-
počela sa jednom učenicom 

na razmeni iz Turske tokom 
ove školske godine, a sada se to 
usložnjava i sigurno je tek po-
četak“, istakla je Škrbić.

Na kratko su gosti škole i gra-
da bili i učenici iz Brazila i sa 
Tajlanda. Boravak su pratile i 

radionice i kreativna druže-
nja čija je svrha bila da se mla-
di upoznaju sa sličnostima i 
razlikama u potrebama i pro-
blemima mladih, ili da prosto 
razmene svoja iskustva. 
„Sara mi je, recimo, pričala 
o svom životu na Sardiniji, te 

jedva čekam da odem tamo 
i da živim drugačijim živo-
tom tih 14 dana. Smatram da 
je razmena super stvar zbog 
upoznavanja različitih ljudi, 
kultura, i svega ostalog što 
se razlikuje od života u Srbiji. 
To je predivno iskustvo i pri-
lika da odemo negde gde vero-
vatno ne bismo nikada“, kaže 
Maša koja sa očitim nestr-
pljenjem iščekuje put u Italiju.                                                                                                                                         
                                           A.S.

OŠ „Svetozar Miletić“ Vrbas
Zlatna medalja za kvalitet 
Na Sajmu obrazovanja “Puto-

kazi” u Novom Sadu, Osnovna 
škola “Svetozar Miletić” iz Vr-
basa dobila je zlatnu medalju 
za kvalitet rada. Prema rečima 
direktorke škole, Ružice Mar-
ković, kojoj je priznanje uru-

čeno, zlatne medalje za kvali-
tet rada dodeljuju se ove godi-
ne po prvi put. „Podneli smo 
svu neophodnu dokumentaci-
ju, koja podrazumeva rezulta-
te eksternog vrednovanja škole, 
opremljenost ustanove i njene 
aktivnosti, kao i nivo i kvalitet 
odnosa sa zajednicom u kojoj 
škola funkcioniše i lokalnom 
samoupravom. Sve ove krite-
rijume smo ispunili do kraja i 
nagrađeni smo zlatnom me-
daljom za kvalitet rada. Drago 

mi je što je naša škola nagra-
đena za kvalitet rada, a to će 
nam svima biti podstrek za još 
bolji rad”, rekla je Marković.

Nedavno su za ovu školu op-
ština Vrbas i Uprava za kapi-
talna ulaganja AP Vojvodine 

izdvojili novac za potpunu re-
konstrukciju i uređenje sani-
tarnih čvorova u školi, zbog 
čega je direktorka Marković 
posebno zadovoljna. Ovi ra-
dovi trbalo bi da budu izvede-
ni tokom letnjeg raspusta. “Re-
konstruisan će biti celi sistem, 
svi odvodi i toaleti, tako da 
ćemo u narednoj školskoj go-
dini konačno imati sanitarne 
prostorije po svim standardi-
ma”, rekla je Ružica Marković.

 SSŠ “4.juli“ na Sajmu obrazovanja
Putokazi za maturante 
U organizaciji Pokrajinskog 

sekretarijata za obrazovanje, 
50 maturantata SSŠ “4. juli” iz 
Vrbasa, posetilo je Sajam ob-
razovanja “Putokazi” u No-
vom Sadu, a obišli su i Mašin-
ski, Tehnološki, Poljoprivredni, 
Saobraćajni i Fakultet tehnič-
kih nauka. Profesori ove škole 
i predstavnici Učeničkog par-
lamenta prisustvovali su u No-
vom Sadu i panel diskusijama 
o dualnom obrazovanju, kao i 
Prvim susretima predstavnika 
učeničkih parlamenata sred-

njih škola u AP Vojvodini. Po-
seti fakultetima novosadskog 
Univerziteta prisustvovali su 
učenici različitih smerova ško-
le “4. juli”,  u pratnji profesora 
Jelene Šabanović Nedić, Rade 
Mijušković, Slavice Zečević, 

Tamare Premović, Tanje Ba-
bić, Dragana Кoprivice i Ne-
nada Bulatovića. Tema susre-
ta učeničkih parlamenata u ko-
joj su učestvovali đaci ove vr-
baske škole bila je “Uloga Vrš-
njačkog tima u prevenciji na-
silja u školama”. Učestvovali 
su učenici Jelena Minić i De-
jan Andrić, članovi  Vršnjač-
kog tima, i koordinator Uče-
ničkog parlamenta profesor Je-
lena Šabanović Nedić. Nastav-
nici Zlatko Gabrić i Jelena Ša-
banović Nedić uzeli su učešće 

u diskusiji “Stručna praksa sa 
elementima dualnog obrazo-
vanja“ gde je bilo reči o pred-
nostima koje dualno obrazo-
vanje pruža učenicima, na-
stavnicima i privrednicima.                                                                                                                                   
                                            A.S.

Maša i Sara
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24. mart - Međunarodni dan borbe protiv tuberkuloze

Ministarstvo zdravlja spro-
vodi plan projekta kontrole tu-
berkuloze u Srbiji, tako da se 
u poslednjoj deceniji broj obo-
lelih od tuberkuloze kod nas 
prepolovio te spadamo u ze-
mlju sa niskom stopom obolje-
vanja. Ipak, tuberkuloza osta-
je bolest koju treba shvatati i 
tretirati ozbiljno.U svetu ona 
godišnje zahvati oko 9 milio-
na ljudi, od kojih blizu 2 mi-
liona umire. To je i razlog za-
što se 24. mart obeležava kao 
Međunarodni dan borbe pro-
tiv tuberkuloze. 
“Prema lokalizaciji, u 90% slu-

čajeva radi se o plućnoj, a u 
10% slučajeva o vanplućnoj tu-
berkulozi drugih organa. Tu-
berkuloza je 
specifično za-
razno obolje-
nje izazvano 
mikobakteri-
jom tuberku-
loze. Jedna je 
od najsmrto-
nosnijih zara-
znih bolesti u 
svetu i smatra 
se da je njom 
zaraženo bli-
zu 2-3 milijar-
de ljudi. Srećom,u našoj sredi-
ni, nema smrtnih ishoda“, kaže 
dr Vučetić. 

Tuberkuloza, ranije poznata 
i kao jektika ili sušica, pred-
stavlja bolest siromaštva i po-
kazatelj je socioekonomskog 
statusa društva. Da bi se ra-
zvila mora da postoji pad ot-

pornosti organizma i pridru-
žene bolesti. Javlja se kod lo-
ših socioekonomskih uslova 
življenja, loše ishrane, nehigi-
jene, loših navika, konzumira-
nja cigareta i alkohola.

„Neće oboleti svako ko je u 
kontaktu sa obolelim od tuber-

kuloze, već oni koji imaju na-
rušen imunitet. Pogotovo oni 
koji pate od hroničnih respi-

ratornih infekcija, od metebo-
ličkih bolesti, šećerne bolesti, 
hipertireoze, hronične bubrež-
ne insuficijencije, sistemskih i 
autoimunih bolesti, malignih 
bolesti, zatim pacijenti na he-
mijo i radio terapiji, alkoholi-
čari ili oboleli od side. Tuber-
kuloza je i pridružena infekcija 

zaraženih AIDS-om, a ujedno 
je i najsmrtonosnije zarazno 
oboljenje u svetu, posle side“, 
upozorava dr Nataša Vučetić.

Kako dodaje dr Vučetić, 
kod nas postoji dobra klinič-

ka praksa u tretiranju ove in-
fekcije. Čim lekar pneumofti-

ziolog u ATD-eu (pulmološ-
koj ambulanti) posumnja da se 
radi o ovoj bolesti, šalje paci-

jenta u sekundarnu 
zdravstvenu ustano-
vu gde se sprovodi 
dalje mikrobiološ-
ko ispitivanje koje 
podrazumeva uzi-
manje ispljuvaka u 
tri navrata na mi-
kobakterijum tuber-
kuloze. “Isti isplju-
vci se zasejavaju na 
Levenštajnove kul-
ture (rezultati se do-
bijaju za 4-6 nede-

lja), takođe se sprovode savre-
mene metode (BacTek kulture 
gde se dijagnoza dobija za 20 
dana). Kada  pacijent ne može 
da da isplijuvak, upućujemo 
ga na Institut za plućne bole-
sti u Sremskoj Kamenici gde 
se sprovodi bronhološka pro-
cedura uzimanja uzoraka pluć-
nog tkiva na tuberkulozu. Na 
našem Odeljenju se sprovodi 
inicijalna faza lečenja u tra-
janju od 2 meseca, a naredna 
4 meseca lečenje se nastavlja 
preko Antituberkuloznog dis-
panzera”, saopštava načelnica 
Odeljenja pneumoftiziologije. 

Pravovremena vakcinaci-
ja BSG vakcinom je najbolja 
prevencija tuberkuloze. Deca 
se vakcinišu  po izlasku iz po-
rodilišta, potom nakon navr-
šenih godinu dana i nakon 14. 
godine. Vakcina u 80% sluča-
jeva štiti u narednih 15 godina. 
Vakcina sprečava razvoj težih 
oblika, pa ako se primalac i in-
ficira, smanjuje se mogućnost 
razvoja teških oblika tuberku-
loze.                                        A.S.

Dobra klinička praksa
O stanju ove bolesti kod nas informisali smo se od načelnice Odeljenja pneumoftiziologi-
je OBV, dr Nataše Vučetić, koja nam je dala podatke da se na našem području od tuber-
kuloze u prethodnoj godini lečilo 13 pacijenata, a u prva dva meseca ove godine zabeleže-
na su tri slučaja. 

U periodu od  3. do 17. marta ove godine 21 beba, odnosno 
11 devojčica i 10 dečaka, ugledali su svetlost dana u Porodi-
lištu OBV. Porodicama čestitamo na prinovi, a majkama i 
bebama želimo dobro zdravlje.  

Rođena 21 beba 
Iz porodilišta OBV

(05.03.) Ji Chenjia  iz Kule  - 
rodila je devojčicu, Martinović 
Ljubica iz Srbobrana – rodila 

je devojčicu, a Kosovac Mari-
na i Nenad iz Kule – dobili su 
dečaka, (07.03.) Lučić Kristi-

na i Milorad iz Vrbasa – dobi-
li su devojčicu, (08.03.)  Đirlić 
Marijana i Kiš Boris iz Kule – 

dobili su dečaka, (10.03.)  Ze-
lenbaba Nataša i Romankiv 
Danijel iz Zmajeva – dobili 

su dečaka, (11.03.) Lazarević 
Maja i Marko iz Vrbasa – dobi-
li su dečaka,  (12.03.) Popović 

Biljana i Dra-
gan iz Zma-
jeva – dobili 
su devojčicu, 
(13.03.)  Cvet-
ković Julka i 
Miljanić Sr-
đan iz Vrbasa 

– dobili su de-
čaka, a Đur-
ković Anita i 
Željko iz Sr-
bobrana – do-
bili su devoj-
čicu, (14.03.) 
dečaka su 
dobili Gove-
darica Jelena 
i Bulić Miloš 

iz Vrbasa, (16.03.)  Zindović 
Isidora i Todorov Branislav iz 
Sivca – dobili su devojčicu.

Simptomi tuberkuloze
“Glavni simptom tuberkuloze je kašalj koji traje duže 

od tri nedelje. On moze biti ređe suv, češće praćen 
iskašljavanjem krvi i sirastog ispljuvka. Slabost, 

malaksalost, gubitak telesne mase, obilna noćna 
preznojavanja, temperature u ranim večernjim sati-
ma između 37,5 i 37,8 C su prvi pokazatelji. Kako 
bolest napreduje, pridružuju se i drugi simptomi 

- mučnina, povraćanje, prolivi, lupanje srca, tremor, 
malokrvnost, žutica itd. Simptomi se često mani-

festuju u naletima (šubovima) - nakon pojavljivanja 
se smiruju da bi se opet pojavili u sve težem obliku“, 

objašnjava dr Nataša Vučetić.

Plesom do zdravlja
U Opštoj bolnici Vrbas u 

okviru kontinuirane eduka-
cije održan je kurs sa temom  

„Rehabilitacija sa elementima 
plesa“. Kurs je akreditovan 
preko Društva fizioterapeuta 
Srbije, namenjen je medicin-
skim sestrama i tehničarima 
svih profila, a predavač je bila 
Slađana Dada Ćosović iz Kli-
ničkog centra Srbije. 

Cilj kursa je bio da se prikažu 
nove metode u rehabilitaciji sa 
akcentom na pokret kroz ples.  
Za tu namenu koristi se ples 
tango, demonstrira se i objaš-
njava koliko njegovi elemen-
ti - balans, brzina hoda, du-
žina koraka, kordinacija i mi-
šićna snaga - imaju mogućno-
sti za praktičnu primenu u re-
habilitaciji.

Edukacija sestara i tehničara OBV

dr Nataša Vučetić
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Vlada Crne Gore osnovala je 
u  2008. godine Savjet za stan-
dardizaciju crnogorskoga je-
zika u cilju izrade pravopisa, 
gramatike i rječnika crnogor-
skog jezika. Ovi dokumenti će, 
poslije verifikovanja, postati 
sastavni dio prosvjetnog pro-
grama u Crnoj Gori. Članovi 
su Savjeta za kodifikaciju cr-
nogorskog jezika: književnik 
i predsjednik Matice crnogor-
ske Branko Banjević, dr. Raj-
ka Glušica (Filozofski fakul-
tet u Nikšiću), književni kriti-
čar Milorad Stojović, književ-
nik i akademik Mirko Kovač, 
književnik i akademik Mla-
den Lompar, književni kriti-

čar Rajko Cerović, književ-
nik i akademik Čedo Vuko-
vić, književnik i akademik Zu-
vdija Hodžić, dr. Milenko Pe-
rović (Filozofski fakultet u No-
vom Sadu), dr. Zorica Radulo-
vić (Filozofski fakultet u Nikši-
ću), dr. Tatjana Bečanović (Fi-
lozofski fakultet u Nikšiću), dr. 
Igor Lakić (dekan Instituta za 
strane jezike u Podgorici) i dr. 
Adnan Čirgić (Filozofski fa-
kultet u Nikšiću). Iako istinsko 
književno djelo pripada svima, 
a ponajprije čitaocima, zani-
mljivo je istaknuti da postoje 
izvjesni prijepori kad je riječ 
o smještanju nekih djela Petra 
II Petrovića Njegoša (primjeri-

ce Gorskog Vijenca) u korpus 
nacionalne književnosti. To 
djelo crnogorske nacionalne 
književnosti uvrštavaju u svo-
ju kniževnost i Srbi. Lingvist 
crnogorskog porijekla, Danilo 
Vušović, u svojoj je doktorskoj 
disertaciji Prilozi proučavanju 
Njegoševa jezika 1930. tvrdio 
da Gorski Vijenac ima “pokra-
jinski” i/ili “dijalektički” rang. 
No, takve tvrdnje teško je zas-
novati na činjenicama. Primje-
rice, sam je lingvist Vušović 
u istom radu identificirao čak 
340 značajnijih osobina u Nje-
goševom jeziku koje su “van 
norme” srpskoga pravopisa.

               Wikipedia      

Crnogorski jezik

„Боинґ-Боинґ” пред преполну салу 
У Велькей сали Дому 

култури у Руским Керестуре, 
11. марца його Младежска 
ґрупа Драмского студия 

„АРТ” премиєрно одбавела 
представу „Боинґ-Боинґ”, 
хтору по тексту Марка 
К а моле т и я р е ж и р а л 

Владимир Надь Ачим. Слово 
о комедиї ситуациї, у хторей 
млади Бернард (Себастиян 
Няради) водзи трояки 
живот, бо ма три заручнїци 
стюардеси – Американку 
Жанету (Адриана Надь), 
Французкиню Жаклину 
(Ребека П ла н ча к) и 

Ш п а н ь ол к у  Жу д и т у 
(Марина Роман), котри нє 
знаю єдна за другу, а вон 
лукаво комбинує час же 
би ше каждей пошвецел.У 
спреводзки Бернардови 
помага служнїца Берта 
(Леонтина Штефанко), 

а ту и Роберт (Андрей 
Орос), товариш котри ше 
случайно зявел у хвильки 
замервйованя тей ситуациї, 
хтора ше заш лєм закончує 
кельо-тельо щешлїво 
за Бернарда.Представа 
динамична, зоз швидкима 
пременками сценох и тиж 

швидким, нєсподзиваюцим 
законченьом, до хторого 
режисер уруцел и актуалну 
тему тероризму, медзитим, 
представа з тим нє страцела 
на своєй комичносци.Мож 
повесц же то єдна з лєпших 
младежских представох за 

остатнї роки, за цо 
заслужни насампредз 
добри ґлумци. Вельке 
интересова нє за 
представу було обачиц 
по преполней сали, 
а на основи моцних 
аплаузох и шмиху 
х т ори ви в ол а л а 
тота комедия, воно 
було и оправдане.
Окрем спомнутих 
ґлумцох и режисера, у 
витвореню представи 
участвую и суфлерка 
Крис т и на Афи ч, 
костимоґрафка Таня 
Орос, тон-майстор 

Вла димир Бесерменї , 
майстор шветла Желько 
Пашо и сценски роботнїк 
Дюра Хома. Шлїдуюце 
виводзенє тей представи 
будзе на тогорочним 
Драмским мемориялє, 
на пияток, 24. марца.                                                                                                                                           
                                 Рутенпрес

A méhnyakrák-szűrés jelen-
tőségéről és a betegség kiala-
kulásának első jeleiről szóló 
szakmai előadással vette kez-
detét pénteken Szenttamáson, 
Turián és Nádalján a teljesen 

ingyenesen elvégezhető méh-
nyakrák-szűrési akció, amely 
előreláthatólag a nyár közepéig 
tart. A községháza nagyter-
mében 13 órától az érdeklődő 
nőket először az egészségház 
igazgatója, dr. Hustyi Kor-
nélia köszöntötte, aki többek 
között kiemelte az akció jelen-
tőségét és azt, hogy a szűrés 
teljesen ingyenes: ‒ A mai 
előadással tulajdonképpen 
kezdetét vette községünkben 
az ingyenes szűrés, azaz a be-
tegség legbiztosabb korai feli-
smerése, amely ebben a folya-
matban a legfontosabb ténye-
ző. Igyekezni fogunk, hogy 
a településen élő összes nőt 
átvizsgáljuk. A néhány hóna-
pig tartó akció folyamán vár-
juk ellenőrzésre mindazokat 
a nőket és asszonyokat, akik 
soha nem jártak nőgyógyásza-
ti vizsgálaton, és nem végezték 
el a  Papa-tesztet. Mindenkit 
írásban értesítünk a vizsgálat 
időpontjáról, amely teljesen 
fájdalommentes és ingyenes. 
Egyúttal is köszönetet mon-
dunk az önkormányzatnak, 
ami eszközöket biztosított az 
első 1000 db teszt megvásár-

lásához, és ezáltal lehetővé 
tette az ingyenes nőgyógyás-
zati vizsgálatot – mondta az 
egészségház igazgatója.
A vetítéssel egybekötött, 

tájékoztató jellegű előadást 

megelőzően Neško Čestić po-
lgármester is köszöntötte a je-
lenlévőket és elmondta, hogy 
az egészségvédelem az önkor-
mányzat számára nagyon fon-
tos feladat: ‒ Kötelességünk, 
hogy az egészségház számára, 
amely az egészségvédelem le-
gerősebb bázisa a községben, 
és amelyben képzett és lel-
kiismeretes személyzet dol-
gozik, biztosítsuk a munká-
hoz nélkülözhetetlen anya-
giakat és feltételeket. Ezáltal 
ők megfelelő módon végezhe-
tik munkájukat, melyet a po-
lgárok számára sokkal köze-
lebb hozunk, mint ahogyan az 
ide- és az elszállítást is. Na-
gyon fontos, hogy a szebbik 
nem képviselői megőrizzék 
szaporodási egészségüket és 
képességüket, ugyanis az egész 
nemzet egészsége az anyáktól 
származik, és ezt óvni kell – 
mondta a szenttamási polgár-
mester.
A pénteki előadás témája a 

méhnyakrák megelőzése volt, 
az előadó pedig dr. Snežana 
Erceg és dr. Slađana Golubo-
vić nőgyógyász volt.         P. L.

Між Українцями усього 
світу ім’я Тараса Шевченка 
а с оц і ю є т ь с я  з  т и м 
вільнодумним духом нації, 
котрий є дороговказом 
до нового, свобідного, 
незалежного та, одночасно, 
дружнього із іншими 
співжиття.  Одночасно, 
словами „у своїй хаті своя 
правда, і сила і воля“ Тарас 
Шевченко підкреслював 

і підгадував у першій 
половині 19 століття, що 
народ Український не без 
кореня, без доброго духу 
слави й міцці слова й криці. 

Вечорі Шевченка в нашій 
громаді мають силу давності 
й дух гордості за слово 
і думку Шевченківську 
ще з перших поселень 
у  Б о с н і ї .  Ч и т а л ьн і 
нашої „Просвіти“ були 

носіями культурницької 
діяльності та, між тим, і 
Шевченківського слова 
й думки. Таки було і у 
міжвоєнний час у Сербії, 
де переселенці з України, 
котрі не бажали підкорятися 
більшовицькому пануванні, 
не забували своє рідне 
слово та Шевченка. Потім, 
після Другої війни, все 
перенеслося з Боснії і 

до Воєводини і у наших 
товариства х,  г у ртка х 
та будинках культури 
згадувано про Шевченка 

„незлим, тихим словом“, як 
і Він сам писав.

Важливими кроками були, 
і зараз є, вечорі Шевченка 
по товариствах української 
громади нашої країни. 
Згадаємо і центральні 
Шевченківські програми 

за участю усіх, або обраних 
наших товариств, котрі 
достойно презентували 
Шевчен к і я н у у  нас . 
Шевченківські вечорі будуть 
також і цього березня, і в 
Кулі та у Вербасі, а носіями 
програми є наші Товариства 
імені Івана Синюка та 
Карпати і діти, що вивчають 
українську мову у школах.  

                 Василь Дацишин

A méhnyakrák-
szűrés fontossága

Шевченківські вечорі, виставки, Кобзарське слово і пісня – це є складові традиційних зустрічей на згадку та достойний спомин творчості та 
думки великого Тараса, будителя українського духу, творчості та бажань жити „у сім̀ ї вольній, новій“

Піст у нашому народі
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Na samom početku ove go-
dine Maloiđošani su dobili 
Sportski savez koji je prvi put 
ovde formiran na nivou op-
štine. Sve do prvog januara te-
kuće godine, kada je formiran 
Sportski savez opštine, ovde je 
bilo sportskih klubova iz ra-
znih grana sporta, ali njihov 
status nikako nije bio rešen. 
Formiranjem Sportskog save-
za ispoštovan je Zakon o spor-
tu, doneti su i adekvatni pra-
vilnici o raspodeli sredstava 
tako da sportski klubovi rav-
nopravno mogu da konkurišu 

i na taj način obezbede sred-
stva potrebna za njihovo ade-
kvatno funkcionisanje. „Mož-
da smo jedna od retkih opština 
koja je  izdvojila dva posto iz 
opštinskog budžeta za potrebe 

sporta, ali mi u tome vidimo, 
ne samo omogućavanje rada 
našim sportskim klubovima, 
nego, što je još važnije uklju-
čivanje sve većeg broja mla-
dih u sport u treninge i na kra-
ju u zdrav način života“, kaže 
Lazić. Inače, u opštini posto-
ji 14 sportskih klubova. U sve-
tu fudbala svojom tradicijom i 
ugledom FK“Njegoš“ je poznat 
kao prava i ugledna sportska 
institucija. Osnivanjem Sport-
skog saveza već sada je izvesno 
biće okupljeno sedamdesetoro  
dece, pionira, kadeta, petlića, 

a na ovaj način konstituisanja 
biće objedinjeni i svi sportski 
objekti koji postoje u opštini.                                                                                                                                         
                                        

                                        Lj.N.

Školica sporta Jumper - Približimo sport deci
Ključna stvar je da svaki trening mora da se završi sa osmehom

Danilo Najradi, profesor fizičkog vaspitanja, dugogodišnji trener koji uspešno vodi Školicu 
sporta Jumper u Vrbasu već 11 godina, posvećeno radi na unapređenju i omasovljenju spor-
ta, kod dece najmlađeg uzrasta.
Kao trener Danilo Njaradi 

radi već 17 godina. Počeo je u 
Plivačkom klubu “Vrbas”, za-
tim u Atletskom klubu “Soko”, 
i u ŽOK “Vrbas”. Kao trener 
bio je uspešan u sva tri klu-

ba. Ipak, samostalno  osno-
vao je Školicu sporta Jumper, 
koja je prošle godine prosla-
vila jubilej, 10 godi-
na postojanja. Preko 
1.000 dece upravo u 
ovoj Školici napravi-
lo je svoje prve sport-
ske korake. “Ovaj po-
sao je izuzetno lep, 
ali ujedno težak i za-
htevan. Deca u Ško-
licu dolaze sa mini-
malnim ili nikakvim 
predznanjem o spor-
tu, a o treningu, to je 
posebna priča, ali ko-
liko god bilo teško i 
odgovorno ja u tome 
uživam. Trudim se da na sva-
kom treningu budem poziti-
van i koliko god mogu  zaba-

van. Poznavajući specifičnosti 
rada sa decom, najbitnije je da 
trening bude zanimljiv. Upra-
vo se deca uzrasta od 4 do 9 go-
dina, posmatrajući faze sport-
skog odrastanja, nalaze u tzv. 

‘fun’ (zabavnoj)  fazi i to naj-
pre treba ispoštovati, a kasni-
je i ostale trenažne specifično-
sti kod dece tog uzrasta”, kaže 
Njaradi. 

Kvalitet njegovog rada najbo-

lje ocenjuju deca, koja sa ne-
strpljenjem očekuju svaki sle-
deći trening. Treninzi se odr-

žavaju tri, nekada i četiri puta 
nedeljno, od kojih je jedan na 
zimskom bazenu.  “Volim da 

trening počnemo sa pričom o 
tome šta im se desilo na taj dan 
treninga u vrtićima ili školi, 
uvek ima zanimljivih priča na 
koje se svi nasmejemo i u ta-
kvoj atmosferi i počinjemo tre-

ning. Nakon toga krećemo u 
obavezno zagrevanje koje obu-
hvata lagno trčanje ali uz oba-
veznu igru ili dve. Kada je reč 
o glavnom delu treninga koji 
smo planirali za taj dan, ostav-

ljamo nekih 30 minuta 
za njegovu obradu. Tre-
ning mora biti zabavan 
pa za kraj treninga ostav-
ljamo vežbe i aktivnosti 
koje podižu raspolože-
nje, jer jedna od ključnih 
stvari kod rada sa ovim 
uzrastom je da se trening 
mora završiti sa osme-
hom”, naglasio je trener. 
Prethodnih godina ne-
koliko puta u oragniza-
ciji Školice sporta Jum-
per uspešno je održana 
manifestacija “Atletsko 
proleće”, pre pet mese-

ci pokrenuta je akcija “Pribli-
žimo sport deci” sa idejom da 
sponzori kroz finansijsku po-

moć, donacijom u vidu rekvi-
zita, omoguće određenom bro-
ju dece da uz povoljnije uslo-

ve naprave svoje prve 
sportske korake. Pored 
toga uskoro će biti reali-
zovan projekat “Druže-
nje sa šampionima”  koji 
će delom  biti finansiran 
iz budžeta opštine Vrbas. 

“U planu nam je druženje 
sa Ivanom Španović, kao 
i poseta našem najboljem 
rvaču Davoru Štefaneku. 
Naravno, ima još dosta 
vrhunskih sportista sa 
kojima bih voleo da se 
deca, bar na kratko dru-
že, i ukoliko nam vreme 

i sredstva dozvole sigurno da 
ćemo taj spisak proširiti za još 
par imena”, rekao je Njaradi.                                                                                                                                         
                                            S.K.

Formiran Sportski savez
U Malom Iđošu 14 sportskih klubova

Ekipa Međuopštinskog sa-
veza slepih i slabovidih Vrbas 

- Kula - Odžaci postala je pr-
vak Srbije u kuglanju. Šampi-
onskom titulom okitili su se 
Mara Hornjak (B1), Miodrag 
Vukanić (B2), Vlado Milović 

(B3), Đoko Raković (B1), i do-
davač i pratilac Ljiljana Draš-
ković. Poslednje, peto kolo 1. 
lige Srbije odigrano je u Go-

lubincima i kuglaši iz Vrbasa 
ponovo su bili najbolji, iako su 
i pre početka meča imali obez-
beđenu titulu prvaka. Iza sebe 
ostavili su rivale iz ekipa Polet 
Požarevac, Čivija Šabac, i Na-
predak i Pobeda iz Beograda. 

Ova ekipa se sprema za Kup 
Srbije i pojedinačno Prvenstvo 
Srbije. U maju, u Apatinu, oče-
kuje ih i Prvenstvo Evrope.

Prvaci Srbije u kuglanju
Međuopštinski savez Vrbas-Kula-Odžaci

„Po prvi put formiran je Sportski  savez na opštinskom ni-
vou, a iz lokalnog budžeta izdvajaćemo čak 2 posto za po-
trebe Saveza, zapravo izdvajaćemo  za našu omladinu kojoj 
će biti omogućeno da trenira, vežba i vodi sportski i zdrav 
život“, kaže Marko Lazić, predsednik opštine.
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ČITULJE - POMENI

 Pero Stojnić

Dana  04. 04. 2017. navršava se godinu dana od 
smrti našeg supruga, oca, deke, svekra

“Možda spava, sa očima izvan svakog zla, izvan stvari, ilu-
zija, izvan života, i sa njime spava neviđena, njegova lepo-
ta… možda živi i doći će posle ovog sna. Možda spava sa 
očima iznad svakog zla”.
                                                                         
                                                                           Tvoji najmiliji

OGLASI

  (12. 12. 1942. - 04. 04. 2016.)

Školici mentalne aritmetike

potreban prostor od 80 do 120 kvadrata
na duži vremenski period,

u širem centru Vrbasa.
Kontakt telefon: 064/155-15-25

“Malac Genijalac”

marketing telefon: 060 33 56 575, www.okonas.info

Marinko Alargić

S E Ć A Nj E

Već 10 godina s ljubavlju i ponosom čuvamo uspomenu
na tebe.
Zahvaljujemo svima koji te pamte.
Počivaj u miru i našim srcima.
Tvoji :supruga Nadežda, sin Spasoje i unuke Jelena i Nataša.

  1932. - 2007.



concept cafe bar
prizemlje TC IDEA VRBAS


